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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t¢€ Komunés sé Graganicés pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2025, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén
Kombétare té Auditimit té Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér t& na mundésuar té
shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i kualifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t¢ Komunés sé Gracanicés (KQ), té cilat pérmbajné
pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit té buxhetit si dhe
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme
té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2025.

Sipas opinionit toné, pérvec¢ ndikimit té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né paragrafin pér Bazén pér
Opinion té Kualifikuar, Pasqyrat Financiare Vjetore t& Komunés sé Graganicés, prezantojné njé
pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t¢ bazuar né para té
gatshme, Ligjin nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (me
plotésime dhe ndryshime) dhe Rregulloren MF, Nr. 01/2017 pér raportim vjetor financiar nga
organizatat buxhetore.

Baza pér Opinion té Kualifikuar

B1 Llogarité e arkétueshme ishin nénvlerésuar né RFV pér vlerén prej 1,418,635€.
B2 Ishin béré kegklasifikime té shpenzimeve né kategorité ekonomike né vleré 282,706€.

B3 Pasurité kapitale dhe jokapitale nuk jané prezantuar sakté né RVF, si dhe stoget ishin
nénvlerésuar pér 528,666€, pér shkak t& mos regjistrimit té tyre.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2. 1 Céshijet gé ndikojné né opinion té auditimit

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér
auditimin e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit.
Besojmé se déshmité e auditimit g€ kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin
e bazés pér opinion.
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Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec ndikimeve té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion té pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit
Komunés sé Gracanicés kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kriteret e
pércaktuara te auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Baza pér konkluzion

B4 Mungesé e déshmive pér llogarité e arkétueshme nga taksa pér ushtrimin e veprimtarisé né
vileré 41,700€.

A1 Pércaktimi i devijimit prej 30% né kontraté publike korniz& me ¢mim pér njési.
A2 Pérzgjedhja e OJQ-sé jo né pajtim me kriteret e Thirrjes Publike.
C1 Mos harmonizimi i kontratave té punés/akt emérimeve sipas kérkesave ligjore.

B5 Né 21 raste kemi vérejtur se stafi arsimor dhe shéndetésor nuk jané sistemuar né vendin e
punés sipas kontratés.

B6  Aplikimi i koeficientit jo né pajtueshméri me ligjin pér paga.

B7 Vonesa né kryerjen e obligimeve dhe pagesa shtesé pér shpenzimet pérmbarimore/
gjygésore.

MEé gjerésisht shih nénkapitullin 2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/qeverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Kryetari i Komunés éshté
pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té& brendshme, té cilat i pércakton si té nevojshme
pér té mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té& shkaktuara,
gofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné nga Ligji nr.
03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér
Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.
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Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar
té Komunés sé Gracanicés.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Komunés sé Gracganicés éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t€ Komunés sé Gracganicés né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave
Publike dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?

Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keqg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢cdo keg-
deklarim material g&€ mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve t&€ marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése té Komunés sé Gracanicés me kriteret e pércaktuara te auditimit gé
burojné nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit té burimeve financiare, lidhur
me subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-té, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t& pasqyrave financiare,
gofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té€ auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té& géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té brendshme.

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t& mos pajtueshmérisé€ me autoritetet qé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té& géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

« Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t&€ brendshém té€ Komunés sé Gracanicés.

« Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té€ kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.
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+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqgyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé& me menaxhmentin dhe ata qé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga ¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
Géshtje kyge té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-s&, me pérjashtim té
informacioneve qgé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té& ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha ku nevojiten pérmirésime té dukshme, rreth menaxhimit
financiar dhe kontrollit. Dobési evidente jané vérejtur né fusha té réndésishme financiare si:
kegklasifikim t& shpenzimeve, mangési né prokurim, dobési né subvencione dhe transfere,
mangési né lidhje me menaxhimin e pasurive dhe stogeve, mangési me prezantimin e llogarive té
arkétueshme, menaxhim jo t& miré té kontratave, vonesa né pagesén e faturave, té cilat jané
paragitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe rekomandimeve. Kéto gjetje dhe
rekomandime kané pér géllim té béjné korrigjimin e nevojshém té informacionit financiar té
paragitur né pasqyrat financiare, duke pérfshiré shpalosjet né formé té shénimeve shpjeguese
dhe té pérmirésojné kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar dhe pajtueshmériné me
autoritetet né lidhje me menaxhimin e fondeve té sektorit publik. Ky raport ka rezultuar me 15
rekomandime, prej tyre tri (3) jané rekomandime té reja, njé (1) pjesérisht i pérséritur dhe 11 té
pérséritura.

Ne do t'i pércjellim (shqyrtojmé) kéto rekomandime gjaté auditimit té vitit t& ardhshém.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.

2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinionin e auditimit

Céshtja B1 - Nénvlerésimi i llogarive té arkétueshme né RFV

Gjetja Neni 16 i Rregullores MF-nr.01/2017 pér raportim vjetor financiar pér
organizata buxhetore pércakton “OB-té gé& mbledhin té hyra, jané té
detyruara té mbajné regjistra té ploté pér shumat e paarkétuara”.

Llogarité e arkétueshme té prezantuara né RVF (6,757,134€), ishin
nénvlerésuar pér 1,418,635€, si rrjedhojé e mos prezantimit té ploté té
borxheve té paarkétuara nga taksa pér ushtrimin e veprimtarisé nga vitet e
méparshme. Né RVF né kuadér té akrétueshmeve pér taksa pér ushtrimin e
veprimtarisé, komuna kishte prezantuar vetém llogarité e arkétushme pér
vitet 2022-2025, né vleré prej 888,280€, por jo edhe té arkétueshmet nga
vitet tjera. Pérkundér faktit se kjo dukuri e pércjell komunén pér vite radhazi
dhe jané dhéné rekomandime pér zbatim, nga ana e komunés nuk éshté
marré ndonjé veprim pér raportim dhe shpalosje té sakté té kétyre llogarive.

Kjo ka ndodhur si pasojé e mungesés sé koordinimit efektiv ndérmjet
Drejtorisé pér Zhvillim Ekonomik dhe Drejtorisé pér Financa, pér té
harmonizuar shénimet pér llogarité e arkétueshme.

Ndikimi Mos prezantimi dhe shpalosja jo e sakté e llogarive té arkétueshme ndikon
né raportim jo té drejté dhe té sakté té informatave financiare, respektivisht
né nénvlerésimin e tyre né RFV.

Rekomandimi B1 Kryetari duhet té sigurojé forcimin e kontrolleve té brendshme, né ményré
gé té pérmirésohet procesi i menaxhimit, prezantimit té drejté dhe
shpalosjes sé llogarive té arkétueshme né RVF.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja B2 - Kegklasifikim i shpenzimeve

Gjetja Neni 18, paragrafi 3 i Rregullés Financiare Nr.01/2013/MF pér Shpenzimin
e Parasé Publike, parasheh se “Shpenzimet duhet té kené kodet adekuate,
té pércaktuara me Udhézimin Administrativ pér planin kontabél”. Né planin
kontabél té Thesarit jané pércaktuar kodet dhe kategorité pérkatése té
shpenzimeve qé OB-té duhet t'i aplikojné.

Ishin béré kegklasifikime té shpenzimeve népér kategori ekonomike né
vleré prej 282,706€. Nga kjo vleré thesari kishte paguar sipas vendimit
pérmbarimor/ té gjykatés nga kategoria mallra dhe shérbime pér kategoriné
investime kapitale 95,974€, dhe pér subvencione dhe transfere 3,548€. Po
ashtu nga kategoria Mallra dhe shérbime komuna kishte paguar 183,184€,
pér kategoriné investime kapitale gé kané té bé&jé me rikustruimin dhe
asfaltimin e rrugéve lokale.

Kjo ka ndodhur pér shkak té planifikimit jo t&é miré buxhetor dhe hyrjes né
obligime pa pasur mjete té mjaftueshme financiare.

Ndikimi Pagesat e béra nga kategoria jo-adekuate, shpien né paragqitjen e
shénimeve té gabuara né Pasqyrat Vjetore Financiare (PVF) t& komunés,
ku té& dhénat pér kategori té shpenzimeve nuk jané té sakta dhe si té tilla
japin informata corientuese pér shfrytézuesit e PVF-ve.

Rekomandimi B2 Kryetari duhet té sigurojé gé jané ndérmarré té gjitha veprimet qé
shpenzimet té planifikohen né ndarjet adekuate té buxhetit gé pagesa dhe
regjistrimi i shpenzimeve té béhet sipas kodeve ekonomike adekuate.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |

Céshtja B3 - Prezantimi jo i sakté i pasurive komunale dhe stogeve né RVF

Gjetja Neni 6 i Rregullores MF nr. 02/2013 Pér Menaxhimin e Pasurisé jo
Financiare né Organizatat Buxhetore paragrafi 3 parasheh se “Pasuria
kapitale duhet té regjistrohet né SIMFK ndérsa pasuria jo kapitale dhe
stoget duhet té regjistrohet né sistemin “e-pasuria”. Neni 11 pércakton se “
Pasurité jo financiare kapitale gé gjenden né fazén e investimeve né vijim
apo né fazén e ndértimit duhet té regjistrohen né regjistrin kontabél né
kategoriné e investimeve né vijim. Pasurité jo financiare kapitale gé jané né
fazén e investimeve né vijim nuk zhvlerésohen. Pas pérfundimit t& procesit
té investimit pasuria jo financiare kapitale do té klasifikohet si pasuri jo
financiare né pérdorim. Nga momenti i aftésimit t& pasurisé pér pérdorim do
té zbatohet edhe zhvlerésim”. Po ashtu neni 22 paragrafi 3 i késaj
rregulloreje parasheh se “Té gjitha pasurité jo financiare kapitale dhe jo
kapitale do t'i nénshtrohen normave té zhvlerésimit”.

Vlera e pasurive kapitale té prezantuara né Raportin Vjetor Financiar (RFV)
gé ishte 25,775,690€, nuk éshté prezantuar sakté. Kjo pér shkak se tri (3)
pagesa né vleré 183,184€, nuk ishin regjistruar né regjistrin e pasurisé.
Poashtu, teté (8) projekte té& pérfunduara né vleré prej 360,046€, ndonése
kané pérfunduar, ende nuk jané transferuar né pasuri né pérdorim, me
¢’rast nuk ka filluar zhvlerésimi i tyre. Kéto projekte vazhdojné t& mbahen
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Ndikimi

Rekomandimi B3

né regjistra si investime né vijim.

Pasurité jo-kapitale té prezantuara né RFV né vleré 610,307€, nuk jané té
sakta, pér shkak se komuna nuk ka aplikuar zhvlerésimin e pasurive né
sistemin e e-pasurisé. Pérvec késaj, pasurité e blera gjaté vitit 2025 nuk
ishin regjistruar fare né sistemin e e-pasurisé.

Stoget e prezantuara né RFV né vleré prej 6,509€ nuk jané té sakta.
Auditimi pér vitin 2023, kishte evidentuar se njé vleré e konsiderueshme e
stogeve né shumé 504,118€, e raportuar nga Komisioni i Inventarizimit, nuk
ishte regjistruar né regjistrat e komunés. Poashtu, auditimi gjaté vitit 2024
kishte evidentuar se dy pagesa né vleré 24,548€ pér material higjenik, nuk
ishin regjistruar. Kéto pagesa si dhe pagesat e vitit 2025 nuk jané
regjistruar, gjé gé tregon pér mospérmirésim té gjendjes dhe vazhdim té
mungesés sé kontrollit dhe raportimit jo t€ duhur té stogeve.

Mbajtja jo e sakté e regjistrave té pasurive dhe stogeve, si dhe
mosazhurnimi dhe mosregjistrimi i tyre, ka ndodhur si rezultat i
mosangazhimit adekuat té zyrtaréve pérgjegjés té pasurisé, pér ta
menaxhuar pasuriné komunale né pérputhje me kérkesat ligjore.

Mospérditésimi dhe mosregjistrimi i pasurive dhe stogeve né regjistrat
pérkatés ndikon né paraqitjen e drejté dhe té sakté té tyre né RVF, duke
kufizuar késhtu ofrimin e informatave té plota dhe té sakta.

Kryetari duhet shtuar kontrollet pér té siguruar gé zyrtarét e pasurive béjné
azhurnimin e regjistrit té€ pasurive, si dhe regjistrimin e té gjitha pasurive
dhe stogeve t& komunés, né pérputhje me kérkesat ligjore né ményré gé té
béhet raportimi né RVF i sakét dhe i ploté.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Ceéshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Céshtja B4 - Mungesé e déshmive pér llogarité e arkétueshme nga taksa pér ushtrimin e

veprimtarisé
Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B4

Rregulla financiare 03/2010 pér té hyrat, pércakton kérkesat dhe procedurat
pér regjistrimin, barazimin dhe mbledhjen e té hyrave vetanake. Neni 8
paragrafi 5 i késaj rregulle specifikon “OB-té& pér shérbimet e ofruara duhet
té léshojné faturé me numér referent i cili numér llogaritet sipas
udhézimeve teknike té cekura né Nenin 3 t& Udhézimit Administrativ
2007/06.

Pér 14 mostra té testuara pér llogarité e arkétueshme nga taksa pér
ushtrimin e veprimtarisé né vleré 41,700€, komuna nuk posedon déshmi
burimore si faturé apo ndonjé dokument tjetér gé konfirmon shumén e
borxhit t& prezantuar né RFV.

Mbikéqyrja e pamjaftueshme nga menaxhmenti ndaj stafit pérgjegjés ka
béré gé déshmité mbéshtetése pér vlerat e llogarive té€ arkétueshme nga
taksa pér ushtrimin e veprimtarisé, té paraqitura né pasqyrat financiare, té
mos trajtohet me kujdesin e duhur. Si rezultat, kjo ¢éshtje po pérséritet
vazhdimisht né raportet e auditimit nga viti né vit.

Mungesa e déshmive pér llogarité e arkétueshme nga taksa pér ushtrimin e
veprimtaris€ mund té rezultojé né pasaktési né raportimin financiar dhe té
ndikojé né besueshmériné dhe saktésiné e informacionit financiar té
paragqitur.

Kryetari duhet té sigurojé gé té forcohet mbikéqyrja ndaj stafit pérgjegjés
dhe té ndérmerren veprime pér té siguruar déshmi té mjaftueshme
mbéshtetése pér vlerat e llogarive té arkétueshme nga taksa pér ushtrimin
e veprimtarisé té paraqitura né pasqyrat financiare.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A1 - Pércaktimi i devijimit prej 30% né kontraté publike kornizé me ¢mim pér njési

Gjetja

Rregullorja Nr.002/2024 pér Plotésimin dhe Ndryshimin e Rregullores Nr.
001/2022 pér Prokurimin Publik neni 54 paragrafi 15 parasheh “Kurdo qé
Autoriteti kontraktues nuk diné sasité indikative, kontratat me ¢mime pér
njési, AK duhet té pércaktoj peshat né bazé té réndésisé sé secilés kategori
té shérbimeve/artikujve né ményré qé Autoriteti Kontraktues té pércaktoj se
cila éshté oferta me ¢mim mé té ulét. Né kéto raste nuk vlen pragu apo
tavani plus/minus tridhjeté pér gind (30%), si p.sh. mirémbaitje té veturave,
mirémbaijtje t€ gjeneratoréve, pajisjeve té ndryshme etj”.

Komuna me datén 31.07.2025, kishte lidhur kontraté publike kornizé pér
mirémbajtjen dhe servisimin e veturave. Sipas dosjes sé tenderit, kontrata
ishte paraparé té jepet me peshim sipas ¢cmimit pér njési.

Megjithaté, pérkundér faktit se kontrata ishte lidhur me ¢mim pér njési, ishte
paraparé edhe devijimi prej 30%. Duke marré parasysh natyrén e kontratés
me ¢mim pér njési, nuk éshté dashur té& pércaktohet devijim prej 30%. Vlera
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e kontratés éshté 249,999€.

Kjo ka ardhur si rezultat i mosveprimit t& duhur nga zyra e prokurimit pér
lidhjen e kontratés né pérputhje me kérkesat ligjore.

Ndikimi Pércaktimi i devijimit prej 30% mund té shkaktojé tejkalim té vlerés sé
kontratés dhe té krijojé rrezik pér menaxhim joefikas té kontratés.

Rekomandimi A1 Kryetari duhet té sigurojé gé Zyra e Prokurimit t'i lidhé kontratat né pajtim té
ploté me kérkesat ligjore dhe me natyrén e procedurés sé prokurimit.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A2 - Pérzgjedhja e OJQ-sé jo né pajtim me kriteret e Thirrjes Publike

Gjetja Me 28.09.2025, Komuna kishte béré shpalljen e Thirrjes publike gé kishte
té béje pér ofrimin e mbéshtetjes financiare publike pér financimin e
projekteve/programeve té Organizatave Jogeveritare (OJQ) né fushén e
bujgésisé. OJQ-té€ mund té aplikonin me projekte/programe pér aktivitetet
Si:

Zhvillimi i bujgésisé dhe shtimi i aktiviteteve bujgésore,

Mbrojtja dhe kujdesi ndaj kafshéve (genve endacaké),

Vaksinimi i genve kundér térbimit dhe sterilizimi i genve gé jané né pronési
té personave me vendbanim-vendgéndrim né territorin e Komunés sé
Gracganicés,

Zbatimi i fushatés pér ngritjen e ndérgjegjésimit té qytetaréve pér
pérgjegjésiné ndaj kafshéve dhe trajtimin human té tyre, zvogélimin human
té numrit té& kafshéve té braktisura, kujdesin pér kafshét e braktisura,
parandalimin e abuzimit dhe shpétimin e kafshéve té Iénduara dhe ruajtja
dhe pérmirésimi i fondit t& peshkut.

Té drejtén né aplikim kishin OJQ-té té cilat jané té regjistruara né regjistrin
e organizatave jogeveritare té Republikés sé Kosovés, me seli né territorin
e Komunés sé Gracanicés dhe gé veprojné dhe jané té regjistruara sé paku
dy vjet para datés sé publikimit té& Thirrjes publike. OJQ-ja gé dorézon
aplikacionin duhet t& paragesé déshmi se ka gené e angazhuar né
aktivitete bujgésore gjaté njé viti.

Né aplikacionin e projektit/programit kérkohet nga OJQ pérshkrimi se si do
t'i realizoj aktivitetetet gé lidhen me objektivat e thirrjes. Gjaté procesit t&
auditimit kemi konstatuar se éshté pérzgjedhur njé OJQ e cila nuk i ka
plotésuar kriteret e pércaktuara né thirrjen publike.

Né aplikacionin e dorézuar nga OJQ-ja nuk kemi hasur gé kishte pérshkim
nga OJQ se si do té realizohen aktivitetet e kérkuara té projektit,
pérkatésisht:

« Mbrojtja dhe kujdesi ndaj kafshéve;

« Vaksinimi i genve kundér térbimit dhe sterilizimi i tyre;

« Zbatimi i fushatés pér ngritjen e ndérgjegjésimit té€ qytetaréve lidhur
me pérgjegjésiné ndaj kafshéve dhe trajtimin human té tyre; dhe

+ Ruajtja dhe pérmirésimi i fondit t& peshkut.

Pavarésisht késaj, Komisioni Vlerésues ka konstatuar se OJQ-ja i plotéson
kriteret e thirrjes dhe e ka rekomanduar pér pérkrahje financiare.
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Ndikimi

Rekomandimi A2

Gjithashtu, kemi konstatuar se OJQ-ja éshté e regjistruar né Ministriné e
Punéve té Brendshme (MPB) me fushéveprimtari: Rini, Sport dhe
Edukim/Trajnim, té cilat nuk jané drejtpérdrejt t& ndérlidhura me objektivat e
thirrjes.

Tutje, né aplikacion kjo OJQ kishte paragqitur si partnere njé OJQ tjetér, e
cila nuk e plotéson kriterin e pérvojés sé kérkuar né thirrje, pasi éshté
regjistruar né MPB mé 30.04.2025 me fushéveprimtari: Edukim/Trajnim,
Bujgési, Trashégimi Kulturore, Zhvillim Social dhe Zhvillim Ekonomik. Vlera
e kontratés ishte 20,000€.

Kjo ka ndodhur pér shkak se komisioni vlerésues nuk e ka kryer procesin e
vlerésimit né pérputhje té ploté me kriteret dhe kérkesat e pércaktuara né
thirrjen publike.

Si rezultat i pérzgjedhjes sé njé OJQ-je gé nuk i ka plotésuar kriteret e
pércaktuara né thirrjen publike, ekziston rreziku i mosrealizimit té
objektivave té projektit dhe mosarritjes sé rezultateve té synuara.

Kryetari duhet t'i shtojé kontrollet dhe mbiké&qgyrjen ndaj komisionit
vlerésues, me géllim gé té sigurohet se procesi i vlerésimit t&€ projekteve
zhvillohet né pérputhje té ploté me kriteret dhe kérkesat e pércaktuara né
thirrjen publike.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja C1 - Mos harmonizimi i kontratave té punés/akt emérimeve sipas kérkesave ligjore

Gjetja

Ndikimi

Neni 102 i Ligjit Nr.08/L-197 pér Zyrtarét Publik, paragrafi 1 parasheh “ Me
hyrje né fuqi té kétij ligji, obligohen té gjitha institucionet gé té pérgatisin
dhe t’ju ofrojné zyrtareve/éve aktual pér nénshkrim aktet e reja t& emérimit
dhe/apo kontratat e punés” dhe paragrafi 2 ” Aktet e emérimit dhe/apo
kontratat e punés nénshkruhen nga té gjitha palét dhe duhet té jené né
harmoni me pércaktimet e kétij ligji, Ligjit t& Punés, si dhe Ligjit pér Paga né
sektorin publik”.

Neni 16 i Ligjit Nr. 08/L-196 pér Pagat né Sektorin Publik, paragrafi 2
specifikon “Paga bazé pér népunésit e shérbimit publik pércaktohet sipas
klasés sé pagés, pérkatésisht koeficientit gé pérket pozita e punés e
pércaktuar né shtojcat e kétij ligji”.

Nga testimi i 70 mostrave pér pagat e personelit, né 28 prej tyre kemi
identifikuar se kontratat e punés/akt emérimet e népunésve/zyrtaréve té
sektorit té shéndetésisé, nuk ishin pérditésuar pér té reflektuar nivelin e
sakté té pagés bazé - koeficientit. Pérkundér faktit se pagat e kétyre
népunésve/zyrtaréve ishin pérllogaritur sipas ligjit pér pagat, megijithaté kjo
nuk ishte pércjellur me harmonizim edhe né kontratat e tyre té punés/akt
emérimet.

Sipas konfirmimit gé kemi pranuar nga drejtoria komunale e shéndetésisé,
jané duke vazhduar me procesin e harmonizimit dhe se deri né periudhén
aktuale aférsisht vetém gjysma e kontratave jané pérditésuar.

Kjo situaté ndikon né mos respektimin e kérkesave ligjore dhe krijon
pagartési, pasigé kontrata e punés/akt emérimi nuk paraget nivelin e sakté
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Rekomandimi C1

té pagés bazé-koeficientit.

Kryetari duhet té sigurojé se kontratat e punés/akt emérimet pér
népunésit/zyrtarét komunal pérditésohen dhe harmonizohen sipas
kérkesave dhe afateve ligjore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B5 - Sistemimi i stafit té sektorit t& arsimit dhe shéndetésisé jo né pérputhje me kontratat

€ punés
Gjetja

Ndikimi

Neni 17 paragrafi 1 i Ligjit t& Punés nr. 03/L-212 pércakton “| punésuari
caktohet né vendin e punés, pér té cilén ka lidhur Kontraté Pune”. Ndérkaq,
paragrafi 2 parasheh

“Né rast té& nevojés pér ristrukturim apo organizim té ri t&€ punés, i punésuari
né pajtim me Kontratén e Punés mund té sistemohet né vend tjetér té
punés gé i pérgjigjet pérgatitjes profesionale, aftésisé sé tij dhe nivelit té
njéjté té pagés, né pajtim me Kontratén e Punés”.

Neni 84 paragrafi 1 i kétij Ligji thekson “I punésuari éshté i detyruar gé né
vendin e punés t'iu pérmbahet detyrimeve té parapara me ligj, Kontratén
Kolektive dhe Kontratén e Punés”. Poashtu, sipas Strukturés Organizative
dhe Rregullores pér organizim t& brendshém té Administratés Komunale
éshté i pércaktuar organizimi i brendshém dhe ményra e marrjes sé akteve
té brendshme pér sistematizimin e punéve.

Nga 70 mostra té testuara pér pagat e personelit, né 21 prej tyre kemi
identifikuar se stafi arsimor dhe shéndetésor si: mésimdhénés,
administrator, staf teknik mbéshtetés dhe mirémbaijtés, psikolog, shofer,
nuk jané sistemuar né vendin e tyre té punés né pérputhje me kontratén.
Sistemimi i stafit né pozita dhe drejtori té tjera pér dallim nga kontrata e
punés, ishte béré pérmes vendimeve pér sistematizim té pérkohshém me
arsyetimin e rritjes sé véllimit té punéve. Sistemimi i stafit ishte béré pa
ndonjé afat té caktuar né departamentin e arsimit dhe kulturés, shtépi té
kulturés, drejtori pér shérbime publike, administraté komunale, drejtori té
inspeksionit, drejtori t& urbanizmit, drejtori té zhvillimit ekonomik, drejtori t&
shéndetésisé si dhe institucione parashkollore, né pozitat si : inspektor,
mbéshtetés administrativ, referent, zyrtar pér informim té publikut,
administrator. Ndérsa pérkundér sistemimit, pagesa e pagave pér kéta
zyrtar ishte béré sipas ligjit pér paga dhe kontratés sé punés. Po ashtu, pér
21 rastet e identifikuara nuk kemi pranuar objektiva t& punés pér vitin 2025
dhe rriedhimisht as raporte té punés.

Nga listat e stafit gé na jané ofruar, né total figurojné 262 zyrtaré ku prej
tyre 228 nga sektori i arsimit dhe 34 nga sektori i shéndetésisé gé jané
sistemuar né pozita dhe drejtori tjera.

Sipas zyrtaréve pérkatés nga drejtoria komunale e arsimit dhe
shéndetésisé, kjo kishte ndodhur pér shkak t& numrit t& pamjaftueshém té
pozitave té aprovuara té€ zyrtaréve né departamentet e caktuara té cilét i
kané& pamundésuar rekrutimin e punétoréve té rinj né proporcion me
nevojat e komunés.

Sistemimi i stafit jo né pérputhje me pozitén sipas kontratave té punés
paraget shkelje té kérkesave ligjore dhe ndikon né nivel té ulét té
pérgjegjésisé dhe cilésisé né kryerjen e detyrave gé rrjedhin nga
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Rekomandimi B5

marrédhénia e punés.

Kryetari duhet té sigurojé se stafi arsimor dhe shéndetésor té jeté i
angazhuar né pérputhje me detyrat dhe pérgjegjésité sipas kontratés sé
punés. Gjithashtu duhet té krijohet harmonizim né mes té pozitave aktuale
dhe atyre té buxhetuara né pérputhje me ligjin pér ndarje buxhetore i cili i
pérgjigjet nevojave té komunés.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |

Céshtja B6 - Aplikimi i koeficientit jo né pajtueshméri me ligjin pér paga

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B6

Neni 16 i Ligjit Nr. 08/L-196 pér Pagat né Sektorin Publik, paragrafi 2
specifikon “Paga bazé pér népunésit e shérbimit publik pércaktohet sipas
klasés sé pagés, pérkatésisht koeficientit gé pérket pozita e punés e
pércaktuar né shtojcat e kétij ligji”.

Neni 102 i Ligjit Nr.08/L-197 pér Zyrtarét Publik, paragrafi 1 parasheh “ Me
hyrje né fuqi té kétij ligji, obligohen té gjitha institucionet gé té pérgatisin
dhe t'ju ofrojné zyrtareve/éve aktual pér nénshkrim aktet e reja té emérimit
dhe/apo kontratat e punés” dhe paragrafi 2 ” Aktet e emérimit dhe/apo
kontratat e punés nénshkruhen nga té gjitha palét dhe duhet té€ jené né
harmoni me pércaktimet e kétij ligji, Ligjit t&€ Punés, si dhe Ligjit pér Paga né
sektorin publik”.

Pér njé (1) rast kemi identifikuar se nuk ishte aplikuar drejt dhe sakté
koeficienti né pagé, sipas shtojcave té ligjit pér paga né sektorin publik. Né
rastin konkret, pér zyrtarin komunal ishte aplikuar koeficienti 4.8 duke e
klasifikuar né pozitén e népunésit administrativ, pérderisa me kontraté té
punés zyrtari ishte me pozité dhe detyra koreograf dhe do duhej té
klasifikohej dhe paguhej me koeficient 8 sipas pércaktimit né shtojcén e
ligjit pér krijuesit dhe performuesit e kulturés dhe artit.

Kjo ka ndodhur si rrjedhojé e dobésive té kontrollit t& brendshém pér té
aplikuar drejté dhe sakté koeficientin e pércaktuar sipas ligjit pér paga si
dhe pér té reflektuar kérkesat ligjore edhe né kontratén e punés.

Kjo situaté shkakton mos respektim té kérkesave ligjore, trajtim jo té
barabarté dhe démtim financiar né pagén e zyrtarit komunal.

Kryetari duhet té sigurojé se zyrtarit komunal i aplikohet koeficienti i drejt né
pagé sipas pércaktimit ligjor. Po ashtu, né formé rektroaktive zyrtarit t'i
kompensohet diferenca e pagés pér té cilén nuk éshté paguar sipas
kérkesave ligjore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |
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Céshtja B7 - Vonesa né kryerjen e obligimeve dhe pagesa shtesé pér shpenzimet pérmbarimore/

gjygésore
Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B7

Neni 39.1 i Ligjit t&¢ Menaxhimit t& Financave Publike dhe Pé&rgjegjésit
parasheh se "ZKF i organizatés buxhetore éshté pérgjegjés pér té€ siguruar
gé ¢do faturé e vlefshme dhe kérkesé pér pagim pér mallra dhe shérbimet e
furnizuara dhe/ose punét e realizuara pér organizatén buxhetore té
paguhen brenda tridhjeté (30) ditéve kalendarike pas pranimit té faturés ose
kérkesés pér pagim nga organizata pérkatése buxhetore". Po ashtu neni
40.3 i Ligjit nr.03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésit parash "Pas pranimit t& vendimit té plotfugishém ose urdhrit té&
formés sé preré, Ministria éshté e autorizuar dhe ka pérgjegjésiné gé
menjéheré té marré ¢farédo masa té nevojshme pér pagimin e vendimit ose
urdhrit nga ndarjet buxhetore né dispozicion; me kusht gé nése vendimi i
plotfugishém éshté nxjerré kundér njé komune, vetém pérvetésimet e
komunés mund té shfrytézohen pér pé&rmbarimin e kétij vendimi".

Né teté (8) rastet kishte vonesa né pagimin e obligimeve té papaguara.
Vonesat tejkalojné periudhén prej 30 ditésh nga periudha e pércaktuar
ligjore.

Pér shkak t& mos kryerjes sé obligimeve me kohé&, pér vitin 2025, thesari
sipas vendimeve pérmbarimore/gjygésore kishte ekzekutuar 679,992€,
pagesa nga buxheti i komunés. Prej tyre, borxhi kryesor ishte 665,336€,
ndérsa 14,656€, ishin shpenzimet shtesé né emér té procedurés
pérmbarimore/gjygésore dhe interesit.

Kjo ka ndodhur pér shkak se komuna ka hyré né obligime pa béré ndonjé
analizé té miréfillté buxhetore.

Vonesat né kryerjen e obligimeve kané shkaktuar kosto shtesé, pérvec
vlerés sé faturés komuna kishte paguar kosto shtesé pérfshiré kamatén dhe
shpenzimet tjera procedurale gjygésore/pérmbarimore.

Kryetari duhet té siguroj se hyrja né obligime béhet vetém pasi mjetet
buxhetore té jené zotuar paraprakisht, si dhe obligimet financiare ndaj
kontraktuesve té paguhen brenda 30 ditéve nga data e pranimit té faturave
né ményré gé té shmangen pagesat shtesé té interesit nga vendimet
gjygésore/pérmbarimore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3 Ceéshtjet tjera té menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.3.1 Investimet kapitale

Buxheti final pér investime kapitale ishte 3,371,035€, prej tyre ishin shpenzuar 2,556,186€. Ato
kané té béjné me ndértimin e rrugéve lokale, ndértimin e kanalizimeve, ndértimin e objekteve
arsimore dhe shéndetésore, banimit social, rregullimin e pargeve.

Céshtja A3 - Mosnénshkrimi i planeve té menaxhimit té& kontratave

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A3

Neni 81 i Ligjit t& Prokurimit Publik parasheh se “ Autoritetet Kontraktuese
duhet té prodhojné njé plan t& menaxhimit t& kontratés dhe se plani i
menaxhimit duhet té jeté i réné dakord midis paléve té kontratés dhe té
nénshkruhet nga ana e tyre para inicimit té zbatimit té kontratés”.

Po ashtu neni 45 paragrafi 35.4 i Rregullore Nr.002/2024 pér Plotésimin
dhe Ndryshimin e Rregullores Nr.001/202 Pér Prokurimin Publik specifikon
se “Kontrata do té ekzekutohet né pérputhje me termat dhe kushtet e
kontratés dhe planin e menaxhimit t&€ kontratés sipas nenit 81 té& LPP”.

Pér pesé (5) kontrata kemi identifikuar se plani i menaxhimit i vendosur né
e-prokurim nuk éshté nénshkruar nga palét e kontratés respektivisht
menaxheri i projektit nga ana e komunés si dhe menaxheri i projektit nga
ana e operatorit ekonomik. Kéto kontrata kané té béjné me:

- Furnizimi me karrige stomatologjike dhe pajisje shogéruese, né vleré
prej 39,990€;

« Rikonstruimin, rehabilitimin dhe zgjerimi i rrjetit té ujésjellésit dhe
kanalizimit né Komunén e Gracanicés, né vleré prej 466,912€;

« Furnizimin e njé automjeti té€ pérshtatur pér transportin e personave
me aftési té kufizuara, né vleré prej 59,800€;

+ Furnizim me autoambulancé, né vieré 72,600€; dhe

+ Furnizim me reagenca pér laborator, né vieré 82,316€.

Kjo ka ndodhur si rezultat i dobésive té kontrollit t&€ brendshém pér t'i
mbikéqyré menaxheré e projekteve pér ta nénshkruar planin e menaxhimit
dhe pér t'i vendosur né platformé e-prokurimit.

Mosnénshkrimi i planeve té€ menaxhimit t& kontratave krijon hapésiré pér
mos menaxhim té rrezigeve qé potencialisht mund té rrjedhin gjaté zbatimit
té kontratés, si dhe shmangie té pérgjegjésisé sé paléve pér pérmbushje té
detyrimeve kontraktuale.

Kryetari duhet té sigurojé qé planet e menaxhimit té kontratave té
nénshkruhen nga palét kontraktuese si kusht pér zbatimin e kontratés dhe
té vendosen né platformén e e-prokurimit, sipas kérkesave ligjore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja B8 - Menaxhimi i kontratave jo pérmes platformés sé prokurimit

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B8

Rregullorja Nr.002/2024 pér plotésimin dhe ndryshimin e Rregullores Nr.
001/2022 pér prokurimin publik neni 70.24 pika (f) thekson se menaxheri i
kontratés té sigurojé qgé té gjitha regjistrat e menaxhimit té kontratés té
pérgatiten, mbahen dhe arkivohen né modulin pér menaxhim té kontratés
né sistem té prokurimit elektronik”.

Menaxherét e kontratave/projekteve pér vitin 2025, nuk e kané mbajtur
menaxhimin e kontratave pérmes sistemit elektronik té€ prokurimit.

Kjo ka ndodh si rezultat i déshtimeve té€ menaxheréve té kontratave pér t'i
menaxhuar kontratat pérmes sistemit té prokurimit.

Mosmenaxhimi i kontratave pérmes sistemit té& prokurimit publik mund té
ndikoj né njé menaxhim jo efektiv t&€ kontratave si dhe nuk ofron mundési té
mjaftueshme qé menaxhmenti t& merr informata me kohé né lidhje me
progresin dhe performancén e kontratave.

Kryetari duhet té kérkojé dhe sigurojé nga té gjithé menaxherét e projekteve
g€ menaxhimi i kontratave té béhet pérmes sistemit elektronik té prokurimit
publik.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B9 - Mosrespektimi i afatit ligjor pér pranimin e tenderéve

Gjetja

Neni 44 i Ligjit t& Prokurimit Publik ndér té tjera parasheh se "Gjaté njé
prokurimi gé zbaton procedurén e hapur, autoriteti kontraktues do té caktojé
njé afat kohor pér pranimin e tenderéve. Kur kontrata pérkatése nuk éshté
kontraté publike me vleré t&é madhe, jo mé pak se 40 dité€”, ndérsa pér
kontratat me vleré t&€ mesme sipas Udhézues nr.002/2024, pér plotésim
ndryshimin e Udhézuesit nr. 001/2023 pér Prokurimin Publik &shté 20 dité.
Po ashtu neni 46 i kétij ligji nder tjera parasheh se “ Nése ekzistojné
rrethanat qé: (i) kérkojné zbatimin e njé aktiviteti t& prokurimit né raste
urgjente; (ii) e béjné té pamundur respektimin e afateve kohore té
pércaktuara né nenin 44 té kétij ligji ose nése éshté e aplikueshme edhe né
nenin 45 té kétij ligji; (iii) nuk shkaktojné urgjencat e parashikuara nga neni
35.2.1, autoriteti kontraktues mundet té zbatojé prokurimin me pérdorimin e
afateve té pérshpejtuara kohore qé pércaktohen me kété nen".

Zyra e Prokurimit pér dy aktivitete t& prokurimit me proceduré té hapur pér
kontraté furnizimi, nuk kishte respektuar kérkesén ligjore né lidhje me afatin
pér pranimin e tenderéve. Te kontrata gé kishte té bé&jé me “Furnizim i njé
automijeti té pérshtatur pér transportin e personave me aftési té kufizuara”,
né vleré prej 59,800€ afati i dorézimit ishte 10 dité ndérsa te kontrata
“Pastrimi, larja e rrugéve dhe trotuareve, mirémbaijtja dimérore dhe verore e
rrugéve dhe intervenimet e ndryshme né Komunén e Graganicés” né vleré
1,172,455€, afati i dorézimit té tenderve ishte 17 dité. Né dosjen e
prokurimit, ne nuk kemi vérejtur se kishte ndonjé arsye relevante qé ka
shtyré komunén né mosrespektimin e afatit ligjor.

Pérkundér faktit se afatet kohore ishin pérshpejtuar dhe se vetura ishte
pranuar né fund té vitit 2025 nga komisioni pranues dhe menaxheri i
kontratés, duke konfirmuar se ajo ishte né pérputhje me specifikimet e
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Ndikimi

Rekomandimi B9

kontratés, gjaté ekzaminimeve fizike né terren té realizuara né periudhén
shkurt 2026 u konstatua se vetura ndodhej né riparim né servisin e
operatorit ekonomik. Po ashtu, u evidentua se vetura nuk ishte e siguruar, e
regjistruar dhe as funksionale, rrjedhimisht ishte e pashfrytézueshme. Kjo
situaté kishte ardhur si rezultat i mos-pérmbushjes sé kérkesave teknike
pér bartjen e personave me aftési té kufizuara dhe nevojés pér ndérhyrje
dhe riparime shtesé.

Vlen té theksohet se deri né pérfundim té€ punés toné audituese né teren né
fillim té& periudhé&s mars 2026, vetura nuk ishte e regjistruar dhe funksionale
né pérdorim té personave pér té cilét ishte dedikuar.

Kjo ka ndodhur si rezultat i kontrolleve t&€ pamjaftueshme brenda Zyrés sé
Prokurimit pér té siguruar respektimin e kérkesés ligjore lidhur me afatin pér
pranimin e ofertave/tenderéve.

Mosrespektimi i afateve ligjore pér pranimin e tenderéve pér aktivitetet e
prokurimit me proceduré té hapur pér kontrata me vlera t& mesme, pa
ndonjé arsye té bazuar mjaftueshém , mund té ndikoj né kufizimin e
konkurrencés duke ulur mundésité pér pjesémarrje té barabarté té
operatoréve ekonomiké té interesuar, si dhe t& pamundésojé pérgatitjen
dhe dorézimin me kohé dhe né ményré té ploté té ofertave.

Kryetari duhet té forcojé dhe shtojé kontrollet pér té€ siguruar gé Zyra e
Prokurimit té€ respektojé plotésisht afatet ligjore té pércaktuara pér pranimin
e tenderéve, me géllim garantimin e njé procesi té drejté dhe konkurrues né
pérputhje me Ligjin pér Prokurimin Publik.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.2 Pasurité kapitale dhe jokapitale

Vlera e paraqitur né PFV e pasurive kapitale éshté 25,775,690€, pasurive jokapitale éshté
610,307€, si dhe e stogeve 6,509€.

Céshtja B10 - Mos formimi i komisionit té inventarizimit t& pasurive jofinanciare dhe mos realizimi

i inventarizimit
Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B10

Neni 18 i Rregullores MF nr. 02/2013 Pé&r Menaxhimin e Pasurisé jo
Financiare né Organizatat Buxhetore nder té tjerash parasheh se
“Inventarizimi béhet me géllim té vértetimit té saktésisé, cilésisé dhe
gjendjes fizike té pasurisé jo financiare. Organizatat buxhetore duhet té
kontrollojné sé paku njéheré né vit pasuriné jo financiare pér té vértetuar
dhe vlerésuar gjendjen faktike té pasurisé jo financiare”.

Komuna nuk kishte formuar komisionin pér inventarizimin e pasurive
komunale jofinanciare. Rrjedhimisht, nuk ishte kryer inventarizimi i pasurisé
pér vitin 2025.

Kjo ka ndodhur si rezultat i mungesés sé kontrollit t&¢ duhur nga ana e
menaxhmentit té larté komunal, pér té€ formuar komisionin pér
inventarizimin e pasurive jofinanciare, i cili komision do té realizonte
inventarizimin e pasurisé.

Mos formimi i komisionit té inventarizimit t& pasurive komunale jofinanciare
dhe mos realizimi i inventarizimit, rrit rrezikun pér njé prezantim té€ pasakté
dhe jo té drejté té tyre né pasqyrat financiare.

Kryetari t& ndérmarré masa pér forcimin e kontrolleve t& brendshme duke
formuar komisionin pér inventarizimin e pasurive jofinanciare , dhe té
sigurojé inventarizimin né pérputhje me dispozitat ligjore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.3 Té arkétueshmet

Komuna e Graganicés né RFV e vitit 2025 ka shpalosur llogari té arkétueshme né vleré totale prej
6,757,134€. Kjo vleré pérbéhet nga té arkétueshmet e tatimit né proné né vleré 5,140,267€, té
arkétueshmet nga giraté né vleré 27,399€,té arkétueshmet nga shpronésimi i tokés komunale né
vleré 671,855€, té arkétueshmet nga taksa pér veprimtari né vleré 888,280€ si dhe llogarité pér
gjobat nga inspeksioni 29,333€. Krahasuar me vitin paraprak, llogarité e arkétueshme pér vitin
2025 jané rritur né vleré 1,108,674€.

Céshtja B11 - Mangési né menaxhimin e llogarive té arkétueshme

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B11

Neni 26 i Ligjit Nr. 06/L-005 pér tatimin né pronén e paluajtshme, pércakton
se “Komuna, Ministria e Financave dhe organet kompetente pérmbaruese
kané autoritetin dhe kompetencat pér t& mbledhur detyrimet tatimore té
papaguara gé kalojné shumén e dhjeté (10) Eurove”.

Rregulla financiare 03/2010 pér té hyrat, pércakton kérkesat dhe procedurat
pér regjistrimin, barazimin dhe mbledhjen e té hyrave vetanake.

Né vitin 2025, totali i llogarive té arkétueshme té komunés arriti né
6,757,134€, prej té cilave 5,140,267€ (76%) i pérkasin tatimit né proné.
Krahasuar me vitin 2024, tatimi né proné shénoi njé rritje prej 876,827€,
duke reflektuar njé trend té vazhdueshém rritjeje té arkétimeve komunale.

Kjo kishte ndodhur si rezultat i mungesés sé veprimeve té mjaftueshme dhe
vazhdueshme té departamenteve pérgjegjése né tentim t& mbledhjes sé
borxheve, po ashtu mungesés sé strategjisé pér inkasim.

Mos realizimi i té hyrave té planifikuara, rrité rrezikun e déshtimit té
projekteve té planifikuara nga burimet vetanake. Vjetérsia e té
arkétueshmeve e véshtiréson apo edhe pamundéson mbledhjen e tyre.

Kryetari duhet té sigurojé forcimin e kontrollit t&¢ brendshém pér menaxhimin
e té arkétueshmeve, si dhe rritjen e efikasitetit pér arkétimin e tyre. Poashtu
té analizohen shkaktarét e rritjes sé té arkétueshmeve si dhe té krijojé
strategji t& mbledhjes sé tyre, pérfshiré dhe ndérmarrjen e veprimeve té
nevojshme ligjore pér inkasim.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i peérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Ne kemi marré parasysh burimet e fondeve buxhetore, shpenzimin e fondeve dhe té ardhurave té
mbledhura nga kategorité ekonomike. Kjo éshté theksuar né tabelat e méposhtme:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

Pé&rshkrimi Buxheti Buxheti 2025 2024 2023

fillestar final®’ Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
Burimet e fondeve 9,753,348 10,824,736 9,848,863 9,323,960 9,318,337
Grante Qeveritare - Buxheti 7,024,142 7,022,255 6,998,486 6,395,178 6,698,911
Té bartura nga viti i kaluar 0 1,072,956 779,068 1,064,284 655,381
Té hyrat vetanake 2,729,206 2,729,206 2,070,990 1,857,532 1,964,046
Donacionet e jashtme 0 319 319 6,966 0

Buxheti final né raport me buxhetin fillestar ishte rritur pér 1,071,388€. Kjo rritje ishte nga té hyrat
vetjake té bartura nga vitet paraprake 1,072,956€, rritje nga donacioneve prej 319€ si dhe
zvogélim i buxhetit nga grandi i Qeverisé prej 1,887€.

Komuna ka shpenzuar rreth 91% té buxhetit final e cila paraget njé performancé té miré

buxhetore.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxheti 2025 2024 2023

fillestar final] Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
Ehpenz.‘me‘ e fondeve sipas 9,753,348| 10,824,736| 9,848863| 9,323,960 9,318,337

ategorive ekonomike

Pagat dhe méditjet 4,513,068 4,511,181 4,511,179 3,987,321 3,713,663
Mallrat dhe shérbimet 1,817,292 1,949,439 1,932,532 1,964,523 1,866,939
Komunalité 214,000 248,862 248,862 264,851 226,781
Subvencionet dhe transferet 410,859 654,773 600,104 663,854 425,150
Investimet Kapitale 2,708,683 3,371,035 2,556,186 2,443,410 3,085,803
Rezervat 89,446 89,446 0 0 0
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Shpjegimet pér ndryshimet e buxhetit né kategorité ekonomik jané dhéné mé poshté:

Buxheti final pér paga dhe méditje me vendim té geverisé ishte zvogéluar pér 1,887€, krahasuar
me buxhetin fillestar.

Buxheti final pér mallra dhe shérbime ishte rritur pér 132,147€. Kjo rritje vjen si rritje nga té hyrave
vetjake té pa shpenzuara nga viti 2024. Shpenzimi nga kjo kategori ndér tjerash kané té bé&jé me
pagesat e béra pér furnizime, pasje té teknologjisé informative, mirémbaijtje dhe servisim, pastrim
té objekteve, mirémbaijtje dhe pastrim i rrugéve. Thesari, nga kjo kategori, sipas vendimeve
pérmbarimore, Kishte paguar gjithsej 99,522€, prej té cilave 95,974€, pér investimeve kapitale si
rezultat i mospagesave me kohé té faturave si dhe 3,548€ pér subvencione dhe transfere.

Buxheti final pér komunali éshté rritur pér 34,862€, nga té hyrave vetjake té pa shpenzuara nga
viti 2024.

Buxheti final pér subvencione ishte rritur pér 243,914€. Kjo rritje vjen si rritje nga té hyrave vetjake
té pa shpenzuara nga viti 2024. Shpenzimet kané té bé&jé me pagesat e béra pér pérkrahjen e
0OJQ-ve, té individéve si dhe pér pérkrahjen e qytetaréve gé jané me raste sociale.

Buxheti final pér shpenzime kapitale krahasuar me buxhetin fillestar ishte rritur pér 662,352€. Kjo
rritje vjen si rezultat i bartjes sé té hyrave vetjake té pa shpenzuar nga vitin 2024 pér 662,033€, si
dhe rritje nga donacionet pér 319€. Shpenzimi nga kjo kategori ndér tjerash kané té béjé me
pagesat e béra pér projektet kapitale si pér ndértimin e rrugéve lokale, rregullimin e ujésjellésit
dhe kanalizimeve, ndértimin e objekteve, fushave sportive. Vlen té theksohet se thesari, nga kjo
kategorité, né bazé té vendimeve pérmbarimore/gjygésore, ka realizuar pagesa né vleré prej
580,470€, pér faturat té cilat nuk ishin paguar nga komuna brenda afatit té& paraparé me ligj.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2025
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Té hyrat e realizuara né vitin 2025 ishin né vleré 2,620,784€. Ato kané té béjné me té hyrat nga
tatimi né proné, té hyrat nga lejet e ndértimit, taksat administrative, t&€ hyrat nga veprimtarité
biznesore, té hyrat nga giraja etj. Po ashtu, komuna pér vitin 2025, ka pranuar té hyra nga gjobat
nga trafiku dhe gjobat e gjykatés né vleré totale prej 423,101€. Kéto té hyra nuk jané té pérfshira

né tabelén e méposhtme pér arsye se kéto i planifikojné dhe realizojné ministrité e linjés.

Tabela 3. Té hyrat (né €)

Pé&rshkrimi B_uxheti Buxheti 2_025 2_024 2_023

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i t& hyrave 2,729,206 2,729,206 2,620,784 2,515,547 2,654,690
Té hyrat tatimore 1,228,519 1,228,519 1,227,678 1,244,362 1,140,949
Té hyrat jo tatimore 1,500,687 1,500,687 1,393,106 1,270,917 1,513,740
Té hyrat tjera 0 0 268
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2024, kishte rezultuar me 18 rekomandime. Komuna kishte
pérgatitur Planin e Veprimit ku paragitet ményra se si do t’i zbatoj rekomandimet e dhéna. Raporti
i auditimit i vitit 2024 ishte diskutuar né Asamblené Komunale. Deri né fund té auditimit toné&, pesé
(5) rekomandime ishin zbatuar, njé (1) nuk éshté i aplikueshém mé&, njé (1) pjesérisht i zbatuar
dhe 11 rekomandime nuk ishin zbatuar ende, si¢ éshté paraqitur né Grafikun 2, mé poshté.

Pér njé pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shihni né
Tabelén 4 (ose Tabelén e rekomandimeve).

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak
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Tabela 4. Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Baza pér Kryetarja duhet té sigurojé se pér llogarité |Edhe pér vitin Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion e arkétueshme té raportuara né RFV, 2025, komuna
komuna posedon déshmi burimore qé nuk ishte né
konfirmon shumén e borxhit. gjendje té na
ofronte

dukumentacionin
g€ mbéshtet
vlerat e llogarive
té arkétueshme
té prezantuar né
regjistra e tyre.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Baza pér Kryetarja duhet té sigurojé se kontratat e |Komuna edhe Pjesérisht i zbatuar
konkluzion punés/akt emérimet pér pse ka ndérmarré
népunésit/zyrtarét komunal pérditésohen |veprime pér
dhe harmonizohen sipas kérkesave dhe |zbatim té
afateve ligjore. rekomandimit,
nga testimet tona
audituese kemi
identifikuar ende
raste té tilla né
sektorin e
shéndetésisé.
Baza pér Kryetarja duhet té sigurojé se zyrtarit Komuna nuk ka [Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion komunal i aplikohet koeficienti i drejt né  |ndérmarré
pagé sipas pércaktimit ligjor. Poashtu, né |veprime pér
formé retroaktive zyrtarit t'i kompensohet |zbatim té
diferenca e pagés pér té cilén nuk éshté [rekomandimit
paguar sipas kérkesave ligjore. gjaté vitit 2025.
Baza pér Kryetari duhet té siguroj se hyrja né Edhe vitin 2025 |Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion obligime béhet vetém pasi mjetet ishte gjendje e
buxhetore té jené zotuar paraprakisht, si |njéjté né lidhje
dhe obligimet financiare ndaj me kété ¢éshtje.
kontraktuesve té paguhen brenda 30
ditéve nga data e pranimit té faturave né
ményré gé té shmangen pagesat shtesé
té interesit nga vendimet
gjygésore/pérmbarimore.
Baza pér Kryetarja duhet té sigurojé se zyra e Nuk éshté i Nuk éshté i
konkluzion prokurimit do t'i ndjek té gjithé hapat pér |aplikueshém. aplikueshém mé
procedimin e pagesave té pércaktuar me
Rregullén Financiare pér shpenzimin e
parave publike.
Baza pér Kryetarja duhet té sigurojé gé Zyra e Nuk kemi hasur |l zbatuar
konkluzion Prokurimit t'i zbatojé né térési kérkesat né raste té tilla
ligjore gjaté inicimit dhe lidhjes sé gjaté testimeve
kontratave publike kornizé, duke mos i tone audituese
pérdorur kéto kontrata pune pér projekte |pér vitin 2025.
té natyrés ndértimore.
Baza pér Kryetarja duhet té sigurojé qé zyrtarét Nuk kemi hasur |l zbatuar
konkluzion komunal té evidentohen rregullisht né né raste té tilla
regjistrin e vijueshmérisé pér puné dhe gjaté testimeve
kjo t& déshmohet pérmes raporteve. tona audituese
pér vitin 2025.
Baza pér Kryetarja duhet té ndérmerr veprimet e Sa i pérket kétij |l zbatuar
konkluzion nevojshme pér té siguruar gé baza eté |rekomandimi ne
dhénave té tatimit né proné plotésohet duhet té
me té gjithé numrat personal té theksojmé se
tatimpaguesve. Pérditésimi i t& dhénave |Ministria e
né Protax té béhet né baza té rregullta Financave nuk u
periodike. kishte ofruar
databazén e
tatimit né proné
komunés me
numra personal,
pér shkak si¢
theksojné ato
disa ndryshimeve
gé ishin duke u
béré né sistem.
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9. Pagat dhe Kryetarja duhet té sigurojé se stafi Situata e njejté  [Nuk ka filluar zbatimi
méditjet arsimor dhe shéndetésor té jeté i éshté paragitur
angazhuar né pérputhje me detyrat dhe |edhe gjaté vitit
pérgjegjésité sipas kontratés sé punés. |2025.
Gjithashtu duhet té krijohet harmonizim
né mes té pozitave aktuale dhe atyre té
buxhetuara né pérputhje me ligjin pér
ndarje buxhetore i cili i pérgjigjet nevojave
té komunés.
10. [Mallrat dhe Kryetarja duhet té sigurojé gé jané Edhe vitin 2025 [Nuk ka filluar zbatimi
shérbimet dhe [ndérmarré té gjitha veprimet gé kishte
komunalité shpenzimet té planifikohen né ndarjet kegklasifikime té
adekuate té buxhetit (apo té ridestinohen |shpenzimeve
mjetet kur éshté e nevojshme dhe e népér kategori
mundshme), gé pagesa dhe regjistrimii |ekonomike.
shpenzimeve té béhet sipas kodeve
ekonomike adekuate.
11.  |Investimet Kryetarja duhet té sigurojé qé realizimii |Nuk kemi | zbatuar
kapitale kontratave publike kornizé me ¢mim pér |identifikuar raste
njési té bé&het né pajtueshméri té€ ploté me |té tilla pér vitin
strukturén e peshimeve té specifikuara né [2025.
kontraté. Né rast té tejkalimit té
peshimeve né kategori té caktuara, duhet
té ndalohet furnizimi/realizimi vetém pér
ato kategori, duke vazhduar me pjesét
tjera té kontratés deri né pérmbushjen e
ploté té kontratés.
12. |Investimet Kryetarja duhet té kérkojé nga té gjithé Edhe pér vitin Nuk ka filluar zbatimi
kapitale menaxherét e projekteve pér té siguruar |2025 ka ende
gé menaxhimi i kontratave do té béhet mangési né
pérmes sistemit elektronik t& prokurimit  [menaxhimin e
publik. kontratave
pérmes modulit
té e-prokurimit.
13. |Investimet Kryetarja duhet té forcojé dhe shtojé Kemi hasur né dy |Nuk ka filluar zbatimi
kapitale kontrollet pér té siguruar gé Zyra e raste té tillé gjaté
Prokurimit té respektojé plotésisht afatet |vitit 2025.
ligjore té& pércaktuara pér pranimin e
tenderéve, me géllim garantimin e njé
procesi té drejté dhe konkurrues né
pérputhje me Ligjin pér Prokurimin Publik.
14. |Pasurité Kryetarja duhet shtuar kontrollet pér té Situata vazhdon |Nuk ka filluar zbatimi
siguruar gé zyrtarét e pasurive béjné e njéjté edhe
azhurnimin e regjistrit t&€ pasurive, si dhe |gjaté vitit 2025.
regjistrimin e té gjitha pasurive dhe
stogeve té komunés, né pérputhje me
kérkesat ligjore.
15. |Pasurité Kryetarja t&€ ndérmarré masa pér forcimin |Pér vitin 2025 Nuk ka filluar zbatimi
e kontrolleve té brendshme, me géllim gé |nuk ishte formuar
té sigurohet se komisioni i inventarizimit |komisioni i
té pasurive jofinanciare realizon inventarizimit té
inventarizimin né pérputhje me dispozitat |pasurisé dhe si
ligjore. rriedhojé nuk
ishte kryer
inventarizimi i
pasurisé.
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16. |Llogarité e Kryetarja duhet té sigurojé forcimin e Edhe pér vitin Nuk ka filluar zbatimi
arkétueshme kontrolleve té& brendshme, né ményré qé |2025 vazhdon
té pérmirésohet procesi i menaxhimit, gjendja e njéjté
prezantimit té drejté dhe shpalosjes sé pasi ka
llogarive té arkétueshme né RVF. nénvlerésim té
llogarive té
arkétueshme.
17. |Llogarité e Kryetarja duhet té sigurojé forcimin e Situaté e njéjté  [Nuk ka filluar zbatimi
arkétueshme kontrollit t& brendshém pér menaxhimin e |ka vazhduar
té arkétueshmeve, si dhe rritjen e edhe pér vitin
efikasitetit pér arkétimin e tyre. Poashtu |2024 pasi gé
té analizohen shkaktarét e rritjes sé té jané identifikuar
arkétueshmeve si dhe té krijojé strategji |mangési lidhur
té mbledhjes sé tyre, pérfshiré dhe me menaxhimin
ndérmarrjen e veprimeve té nevojshme |e llogarive té
ligjore pér inkasim. arkétueshme né
drejtim té
inkasimit.
18. |Detyrimet Kryetarja duhet té sigurojé se me rastin e |Nga mostrat tona |l zbatuar
Kontigjente pérgatities sé RVF, detyrimet kontingjente |té testuar kemi
do té vlerésohen dhe paragiten me vlera |vérejtur se
té sakta. detyrimet
kontingjente ishin
paragqitur drejt né
regjistrat
kontabél dhe né
RVF
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme
) \
Lavdim Maxhuni, Drejtor i Auditimit &i’{’ !U [,u,{,b&
Florim Beqiri, Udhéheqgés i ekipit
Mexhit Ferati, Anétar i ekipit

Jetmira Isufi, Anétare e ekipit
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Shtojca I: Letér konfirmimi / Tabela pér Komentet e OB-sé
lidhur me raportin e auditimit

Céshtja Komenti i OB-sé Piképamja e ZKA-sé
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Kegklasifikim i
shpenzimeve

Né gjetje keni theksuar se komuna
kishte paguar 183,184€ nga
kategoria Mallra dhe shérbime pér
kategoriné Investime kapitale gé
kané té béjné me rikonstruimin dhe
asfaltimin e rrugéve lokale.

Me kété vérejtje mbi gjetjen tuaj, dua
té theksoj se nuk béhet fjalé pér
rikonstruimin dhe asfaltimin e
rrugéve lokale, por béhet fjalé pér
arnimin e gropave né rrugét lokale,
gjé gé éshté cekur né kérkesén pér
rezervimin e mjeteve dhe né raportin
e menaxherit té projektit se béhet
fjalé pér rinovimin (arnimin e
gropave) né rrugét lokale, gjé qé
nénkupton rikonstruim (mirémbaijtje).
Sipas katalogut pér kodet
ekonomike, té cilin e posedojmé,
géndron se mirémbajtja dhe
riparimet nuk jané investimet
kapitale, ndérsa arnimi i gropave
konsiderohet si mirémbaijtja e
rrugéve lokale.

Mé datén 11.09.2023, éshté mbaijtur
seminari me temén “Prezantimi i
Planit té pérditésuar kontabél dhe
udhézuesit pér Planin kontabél”, i cili
éshté organizuar nga Ministria e
Financave, Punés dhe Transfereve
me mbéshtetjen e programit USAID-
it pér administrimin ekonomik né
Kosové, ku jané prezantuar
ndryshimet né Planin kontabél pér
kategorité ekonomike, si dhe
pérshkrimi i secilit kod ekonomik né
udhézuesin pér Planin kontabél.

Té bashkéngjitur po Ju dérgojmé:

- Kérkesén pér rezervimin e mjeteve,
ku shihet se béhet fjalé pér arnimin e
gropave.

- Raportin e menaxherit té€ projektit,
né té cilin ka theksuar se béhet fjalé
pér arnimin e gropave.

- Ftesén me axhendén pér seminarin
e mbajtur.

- Kopjen e Planit kontabél pér
kategorité ekonomike, si dhe
pérshkrimin pér kodin 31230 Rrugét
lokale, ku thuhet se nga ky kod
pérjashtohen shpenzimet e
mirémbaijtjes dhe riparimeve té
rregullta, té cilat klasifikohen si
mallra dhe shérbime.

Projekti i rikonstruimit dhe asfaltimit
té rrugéve lokale pérbén njé projekt
kapital, i cili éshté planifikuar me
Ligjin e Buxhetit. Pér kété arsye,
kontrata e lidhur nga zyra e
prokurimit &shté kontraté pér puné
dhe lidhet me investime kapitale,
ndérsa mirémbaijtja dhe riparimi i
rrugéve hyjné né kategoriné e
mallrave dhe shérbimeve. P&r mé
tepér, pozicioni “arnimi i gropave”, té
cilin ju e pérmendni, nuk éshté
paraparé né kuadér té paramasés
dhe parallogarisé sé késaj kontrate.
Nga situacionet e punéve té kryera
té cilat ishin paguara nga kategoria e
mallrave dhe shérbimeve shihet
garté se aty jané kryer puné gé kané
té béjé me: shénjézimi e trasesé sé
re dhe urave sipas projektit si dhe
monitorimi gjeodezik i elementeve té
rrugés gjaté ekzekutimit té
punimeve, gérmimin e dheut,
largimin e asfaltit ekzistues, blerja e
materialit dhe punimi i shtresés
pérfundimtare nga réra (0-1)mm
para asfaltimit, blerja, transporti dhe
shtrimi me makiné finalizuese té
shtresés mbajtése nga asfalti BNS
16 té trashésisé d = 8cm né gjendje
kompakte, blerja, transporti dhe
shtrimi me makiné finalizuese té
shtresés mbajtése nga asfalti BNS
22 té trashésisé d = 10cm né gjendje
kompakte. Blerja, transporti dhe
shtrimi me makiné finalizuese té
shtresés grisése nga asfalti i shkriré
AB 11 té trashésisé d = 5cm né
gjendje kompakte.

Asnjéra nga kéto puné nuk kané té
bé&jné me mallra dhe shérbime,
respektivisht me mirémbaijtjen dhe
riparimin e rrugéve, por me puné.

E gjetura dhe rekomandimi mbetet e
pandryshuar.
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Sistemimi i stafit té
sektorit té arsimit dhe
shéndetésisé jo né
pérputhje me
kontratat e punés

Duke pasur parasysh faktin se arsimi
sipas sistemit serb éshté edhe njé
céshtje politike, Komuna e
Gracanicés ka si géllim kryesor ta
ndihmojé punén e institucioneve
parashkollore, shkollave fillore dhe
té mesme né territorin e saj né
kuptimin teknik, ndérsa nga ana
tjetér nuk ka té drejté t'i emérojé
drejtorét e shkollave ose stafin
mésimor gé punojné sipas sistemit
serb. Né territorin e Komunés sé
Gracanicés, ka 9 shkolla fillore dhe 8
té mesme qé funksionojné sipas
sistemit serb, ndérsa vetém njé
shkollé funksionon sipas sistemit té
Kosovés, por Komuna e Prishtinés i
ka té gjitha kompetencat mbi até
shkollé (punésimin e punétoréve,
mbikéqyrjen dhe menaxhimin).
Prandaj, punétorét e arsimit té
Komunés sé Gracganicés nuk mund
t'i kryejné punét né shkolla gé
punojné sipas njé sistemi tjetér.

Pér kéto arsye, si dhe pér shkak té
faktit se Komuna e Graganicés nuk
ka personel té kualifikuar
mjaftueshém pér té punuar né
drejtorité dhe shérbimet komunale,
personeli i punésuar né Drejtoriné e
Arsimit dhe Drejtoriné e
Shéndetésisé jané sistemuar
pérkohésisht né pérputhje me
nevojat dhe pérgatitjen profesionale.
Pér shembull: juristét né Drejtoriné e
Kadastrés, té Urbanizmit, té
Inspekcionit, inxhinierét né
Drejtoriné e Urbanizmit dhe té
ngjashme, si dhe sistemimi i
pérkohshém i personelit ndihmés né
shéndetési dhe administraté.
Komuna e Gracganicés pret
pérfundimin e Qendrés edukative, e
cila do té jeté e destinuar pér fémijét
pér edukimin dhe zhvillimin e
aktiviteteve jashtéshkollore.

Komuna e Gracganicés do té pérpiget
té punésojé njé pjesé té personelit
mésimdhénés pér aktivitetet shtesé
dhe jashtéshkollore brenda Qendrés
edukative né periudhén e ardhshme.
Komuna do té pérpiget ta
sistematizojé personelin né fjalé né
periudhén e ardhshme né pérputhje
me kontratat e punés.

Komuna ka dhéné vetém arsyetime
pér pa ofruar ndonjé déshmi gé do ta
ndryshonte gjetjen toné.

Gjetja e auditimit éshté vazhdimési e
pérséritur.

Gjetja dhe rekomandimi mbeten té
pandryshuar.
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Aplikimi i koeficientit
jo né pajtueshméri me
ligjin pér paga

Kjo ¢céshtje éshté ende né fazén e
shqyrtimit pér disa arsye:

1. Né Komunén e Gracganicés nuk ka
institucion té kétij lloji, ku ai mund té
punojé si krijues dhe interpretues i
artit dhe kulturés.

2. Njé pozité e tillé nuk ekziston dhe
nuk éshté paraparé as me
kategorizimin dhe as me Rregulloren
pér organizimin e brendshém dhe
sistematizimin e punétoréve. Ai tek
ne trajtohet si zyrtar.

Ai nuk éshté klasifikuar si
interpretues, krijues i artit dhe nuk i
kryen punét e njé koreografi, nuk
krijon koreografi, puna e tij éshté
administrative.

3. Para hyrjes né fuqi té kétij Ligji t&
pagave, nuk ka ekzistuar ndonjé
ndryshim i madh né koeficient dhe
as né pérshkrimin e punéve.

4. Zyrtari nuk ka pérgatitje adekuate
profesionale si krijues dhe
interpretues i artit dhe kulturés
(kérkohet njé shkollé e artit ose
Fakulteti i Artit). Ai ka diplomé
Master né fushén e Administratés
Publike dhe Diplomacisé.

Pér arsyet e lartpérmendura, ende
nuk jané ndérmarré hapat pér
zgjidhjen e kétij problemi.

Ende po kérkohet njé zgjidhje
adekuate.

Té bashkéngjitur me kéto
pretendime, po Ju dérgoj si né vijim:
- Vendimin pér kategorizimin e
zyrtaréve publiké né Drejtoriné e
Arsimit dhe Kulturés;

- Rregulloren pér organizimin e
brendshém té Shtépisé sé kulturés
- Pérgatitjen profesionale e té
punésuarit.

Komuna, né Planin e Veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve pér vitin
2024, ka theksuar se, pas miratimit
té rregullores pér organizimin e
brendshém dhe sistematizimin, do té
pérpiget té harmonizojé pozitén né
fjalé. Megjithaté, pérkundér miratimit
té késaj rregulloreje gjaté vitit 2025,
gjendja nuk ka pésuar ndryshim dhe
pozita e t& punésuarit me titull
koreograf nuk éshté harmonizuar me
Ligjin e Pagave.

Gjetja dhe rekomandimi mbetet i
pandryshuar.
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'|
llpe. 12

ONMIITHHA TPAYAHHIIA
KOMUNA E (,'IU;CANICES
MUNICIPALITY OF GRACANICA

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshmrini me gjetjet e Auditorit t¢ Pérgjithshém pér vitin 2025 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve

Pér: Zyrén Kombétare 6 Auditimit:

Té nderuar,
Pitrmes kiésaj shkrese, konfirmoj se:

* kam pranuar draft raportin e Zyrés Kombétare & Auditimit pér auditimin e
Pasqyrave Finonciare 8 Komuniis s8 Gracanicts pér vitin e pérfunduar mé 31
dhjetor 2025 (ni¢ tekstin e mitejmé ,Raporti”);

« pajtohem pjesérisht me gjetjet dhe rekomandimet dhe né vazhdim po i parages
komentet dhe vérejtiet lidhur me pérmbajtjen e draft raportit t& marré nga
drejlorité-shirbimet kompetente;

= brenda 30 dititve nga pranimi i Raportit final, do t'ju dorfzoj njé plan 8 veprimit
pér zbhatimin e rekomandimeve, i cili do k& plrfshijé afatet kohore dhe stafin
piirgjegjts piér zhatimin e tyre.

Novak Zivié
Kryetari i Komunis s& Grag
Data: 22.04.2026, Graganicé
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet’, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar

3 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

4 Céshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht té pérséritura.

> Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
¢ Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

7 Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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